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Té dashur/a Mésues/e dhe Prindér,
pérmes késaj reviste proaktive pérpiqgemi tu
flasim Vogélusheve dhe Vogélushéve pér njé
marrédhénie té barabarté mes tyre, megjithé
dallimin, té ndérsjellé e té besueshme.

Dhe jané pikérisht kéto tema né té cilat e kemi
bazuar iniciativén toné, me objektivin qé
barazia gjinore dhe mbrojtia e pakicave ndaj
llojeve té diskriminimit té mund té rréfehet me
lehtési dhe entuziazém népérmjet mjetit
mésimor mé efikas: loja.

Pra, urojmé qé kjo pérmbledhje t¢ mund té
kontribuojé proaktivisht, me ndihmén Tuaj té

vyer, pér té parandaluar dhe luftuar shfagje té
racizmit si dhe pér té plotésuar njé nevojé
gjithnjé e mé té pérhapur dhe té nevojshme né
mbushjen e boshliéqeve dhe heshtjeve mbi
argumentet e trajtuara.
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KJO PERMBLEDHJIE I PERKET:




PERSHENDETJE, NE DO TE TE SHOQEROJIME NE Z8ULIMIN
E KESAJ PERMBLEDHIEJIE TE MREKULLUESHME.
PRANDAY, Sl FILLIM, LE TE PREZANTOHEMI:
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NESE GJIATE LEXIMIT TE KESAJ REVISTE DO TE HASESH FUALE
OSE FJIALI QE NUK JANE TE QARTA PER TY, SHKO NE FAQEN 18 |
SHOQERUAR NEGA NUE | RRITUR DHE MUNDOHU TE KERKOSH
SHPIEGIMIN E TYRE TEK "FAQUA E QARTESISE",
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ESHTE SHUME
BUKUR TE JENI TE DHE TE PERDORNI
SJTELLSHEM... FORMAT E

MIRESJELLJES..

PER TE
SHPREHUR
EMOCIONET
TUAJA.

NUK ESHTE E
NEVOJSHME TE
NGRIHET ZERI..

DHE AS TE
PERDORET

ESHTE ME MIRE TE
KOMUNIKOHET ME
QETESTI.




PER SHEMBULL,
NDERSA LUAN ME
SHOKUN TEND
ZIHESH...

MOS U TALL ME TE PER

NGJIYREN E LEKURES SE

TIJT APO PER MENYREN
SE SI FLET..

SHMANG
PERDORIMIN E
DUARVE DHE
PERPIQU TE
SHPJEGOSH
ARSYET E TUA
ME QETESI..

DUKE RESPEKTUAR
NJERI-TJETRIN...

ESHTE LOTA ME
INTERESANTE NE
BOTE!




CNA NDIHMO TE GYEJME
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MERR POESE EDHE TI NE GAREN PER NJE BOTE ME TE
MIRE. FITO EDHE TI MEDALJEN E ARTE TE BARAZISE,
KUNDER SJIELLUEVE TE PAHIOSHME, LLOJEVE TE
DISKRIMINIMIT DHE RACIZMIT/




MUND TE TE DUKET E ¢UDITSHME, POR
NUK EKZISTOJNE LOJRA "VETEM PER
DJEM", "VETEM PER VAJZA", "VETEM PER
ITALIANE", "VETEM PER SHQIPTARE"
APO ... "VETEM PER INDIANE". KETO
JANE NDARJE TE KOTA.

NE TE 8JITHE
MUND TE LUAIME
SI TE DUAM E SI
TE NA PELREJE:

PER TEMEN E BARAZISE GIINORE MES BURRIT DHE GRUAS... LEXO PYETJIET E
MEPOSHTME DHE VENDOS NJIE SHENJOE X ATY KU MENDON SE ESHTE
PERGUIIGIJA E SAKTE. PASTAJ KTHE FAQEN DHE KONTROLLO REZULTATET.
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ATEHERE, SI¢ MUND T'A KESH KUPTUAR DUKE PARE KETO FIGURA
PERGJIGJET E SAKTA JANE ATO QE U PERKASIN SHKRONJAVE "C".
MES MESHKUJVE DHE FEMRAVE KA DISA DALLIME NATYRORE DHE
BIOLOGJIKE, NDERSA MES BURRIT DHE GRUAS NUK KA NDONJE
DALLIM!

PRA, ESHTE NORMALE PER NJE &)
BABA QE TE MERRET ME
PUNET E SHTEPISE DHE PER
NJE NENE QE TE PUNOJE NE
ZYRE. JETA ESHTE NJE
LOJE E MADHE NE GRUP KU
TE GJITHE BEJNE
GJITHCKA, PA DALLIME.
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KERKO! FJALINE

GIEJ DHE FSHI NE TABELE TE GJIITHA FIUALET E RENDITURA ME POSHTE. NE
FUND, SHKRONJAT £ MBETURA DO TE FORMOUINE NJIE FJIALI,
JETE, DASHURI, RESPEKT, BARAZI, GRUP, EDUKATE, BULLIZIM.

GRUPZESHTE

TRECOJPERVETEN

PERGIIGIU PYETIEVE NE VIOIM:

NE KLASEN TENDE... A KA VOBELUSHE DHE VOBELLISHE
ME KOMBESI ITALIANE, SHRIPTARE DHE INDIANE?

PERSE ESHTE E PENDESISHME TE KIHET
PESPEKT PER TE TUERET?




NE NATYRE TE 6JITHE BURRAT DHE TE GJITHA GRATE JANE ME TE N6JASHEM
MES TYRE SESA GJITHCKA TJETER: SE MALET, SE DIELLI, SE HENA, SE
ELEFANTET BILES EDHE SE BIMET E BORZILOKUT!

VLERA, SJELLJE, NDJESHMERI, AFTESI DHE KOMPETENCA JANE PASURI
KOLEKTIVE QE NE, TE 6JITHE E TE GTITHA, I KEMI NE MASE TE BARABARTE.

EDHE REPUBLIKA ITALIANE E THEKSON KETE BARAZI NE KUSHTETUTEN E SAJ.
ARGETOHU DUKE PLOTESUAR FTALET ME RROKJET QE MUNGOJNE.

— T
TE GTITHE SHTE..SIT GEZOJNE M
)
REPUBLI.. MBRON ME RREGULLORE
TE POSACME PA.CAT GTUHESORE.
KUSHDO KA TE "DREJ..". TE
SHPREHE LIRISHT BESIMIN E

DINJITET TE BARABARTE SHOQEROR
VET FE...

DHE JANE TE BARABARTE PARA
L ————— | .

LIGJIT, PA .LLIM GJINIE, RACE,
GJUHE, FE.., BINDJE POLITIKE,
GIJENDJESH PERSONALE DHE
SHOQERORE.,
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ARSI.. ESHTE I HAPUR PER
TE GTITHE.

g ) I 3, 77 B

PUNONJESIT E GTINISE
FEMERORE GEZOJNE TE
NJEJ... TE DREJTA DHE, PER
TE NJEJTEN PUNE, PAGUHEN
NJELLOJ ME PUNONJESIT E
GJINISE MASHKULLORE.
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KONSIDEROHEN ZGJEDHES
TE GJITHE SHTETASIT, BU...
DHE GRA, TE CILET KANE
MBU... MOSHEN MADHORE.

TE GJITHE SHTETASITE
NJERES APO TIJETRES
GJINI MUND TE
USHTROJNE FUNKSIONE
PUBLI.. DHE TE ZGJIDHEN
POLITIKISHT NE KUSH...
BARAZIE, SIPAS KRITEREVE
TE PER..KTUARA ME LIGJ.
PER KETE ARSYE REPUBLIKA
PROMOVON ME VEN..ME TE
POSACME MUNDESITE E
BARABARTA MES GRAVE
DHE BURRAVE.
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PO SI MUND TE JETE SHTATZENE NJIE MINISTER?
E THOESHTE. ESHTE GRUA. PO PERSE, ATEHERE, NUK E QUAIME “MINISTRE"?

BARAZIA MES BURRIT DHE GRUAS MBASE DUHET TE GIEJE HAPESIRE EOHE
NE GIUHEN ITALIANE NE MENYRE QE PERDORIMI | PASAKTE | NJE SERE
FOALESH TE MOS PERBEJE PENGESE DHE CENIM TE ROLIT TE GRUAS NE
FAMILIE, POR EDHE NE SHOQERI. PER ME TEPER, NE GRAMATIKEN E GIUHES
ITALIANE EKZISTON S| FORMA MASHKULLORE ASHTU EDHE AJO FEMERORE,
NDAJ LE T'l PERDORIM TE DYJA.
SIDOMOS KUR FLITET PER DISA FUNKSIONE DHE DISA PROFESIONE, TE
ﬂ@ PERCEPTUARA PERHERE S| PRIVILEGY | BLIRRAVE.




UshIRIMI

A DO T’A QUAJIE NDONJIEHERE “SHTEPIAKJIA”, APO
YWMESLUESJIA”, NIE BURPRE?P JO, BESOJP ATEHERE, PERPSE
THLUA "AVOKATI" EDHE NESE | REFEROHESH NJIE ERLUAJE?

KTHE NE BJIININE FEMERORE
PROFESIONET E MEPOSHTME:

(areITER >

( ARKITEKT >

DREJTUES >

KIRORG >

SENATOR >
KRYETAR BASHKIE >
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MES KETYRE FIALEVE Z&JIOH ME TE
PERSHTATSHMET PER TE PERSHKRUAR
SECILIN NE&A ANETARET E KESAJ FAMILJE:

FOPRCE, HIR, AUTORITET, BUTESI,
URTESI, BLUKURI, SHPEJITESI,
BUXIM, MIPESI, DLIRIM




NE NENIN 2 TE TRAKTATIT QE E BASHKON ATE ME
SHTETET E TOERA THOHET KESHTO:

“"BASHKIMI KA NE THEMEL VLERAT £ RESPEKTIMIT TE DINJITETIT NOEREZOR, TE
LIRISE, TE DEMOKRACISE, TE BARAZISE, TE SHTETIT TE SE DREJITES DHE TE
RESPEKTIMIT TE TE DREJTAVE TE NUERIUT, DUKE PERFSHIRE TE DREJTAT £
PERSONAVE QE U PERKASIN PAKICAVE. KETO VLERA JANE TE PERBASHKETA
PER SHTETET ANETARE NE NJUE SHOQERI TE KARAKTERIZUAR NEA PLURALIZMI,
NGA MOSDISKRIMINIMI, NGA TOLERANCA, NGA DREJTESIA, NEA SOLIDARITETI
DHE NGA BARAZIA MIDIS GRAVE DHE BURRAVE”,

RISHKRUAJE NENIN PER T'A MBAJTUR MEND ME MIRE ...

JE DAKORT ME NE?

VENDOS NJIE SHENJE X TEK PERGJIIGIA
JOTE DHE ME PAS KRAHASOJE ATE ME
PERGJIIGIET E SHOQEVE DHE SHOKEVE

TE KLASES TENDE. @




PERMBLEDHJE
ESHTE NJE
MJIET I
THJESHTE DHE
I QARTE..

TE GJITHE
BASHKE!

DHE KJO VLEN
EDHE PER
VOGELUSHET
DHE
VOGELUSHET...

PER TE NA
NDIHMUAR TE
KUPTOIME SE

ESHTE SHUME ME
MIRE TE
QENDROJIME..

SECILI PRET
NESH, EDHE
PSE I
NDRYSHEM,
ESHTE I
BARABARTE ME
TE TJERET..

SEPSE ASKUSH
NUK ESHTE ME
I MIRE SE
TJETRI APO
TJETRA!




PO KUJT I
INTERESON NESE
G6JUHA JOTE ESHTE
E NDRYSHME NGA E

PO CFARE
RENDESIE KA
NGJYRA E
LEKURES...

AJO QE ME
INTERESON
ME TEPER
ESHTE TE DI
QE MUND TE
MBESHTETEM
TEK TY!

JE DITE BOTA
DO TE JETEE
JONA. .

DHE NE DO TE
JETOIME TE GJITHE
BASHKE.. NE PAQE!
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BARAZIA GJINORE ESHTE NJE NGA PARIMET THEMELORE NE TE CILAT DUHET
TE BAZOHET MARREDHENIA MES BURRIT DHE GRUAS. ATO LIND NGA DESHIRA
PER BARAZI DHE MUNDESI TE BARABARTA MES 6JINIVE NE TE GTITHA FUSHAT
E JETES SHOQERORE, KUNDER ¢DO DISKRIMINIML.

DALLIMET BIOLOGJIKE JANE ATO KARAKTERISTIKA FIZIKE DHE ANATOMIKE
QE I BEJNE BURRAT DHE GRATE TE NDRYSHEM NGA NJERI-TJETRI.. TE CILET,
SIDOQOFTE, JANE TE NJEJTE NE GJITHCKA TJETER! EDHE NESE I PERKASIN
KOMUNITETEVE TE TJERA.. PASI GJUHET, KULTURAT DHE TRADITAT E
NDRYSHME, DUKE U QASUR, VETEM MUND TE PASUROHEN NGA NJERA-TJETRA!

DISKRIMINIMI I USHTRUAR NDAJ KATEGORIVE TE NJEREZVE (PER SHEMBULL,
GRATE, EMIGRANTET, ROMET...) VJEN SI REZULTAT I NJE PROCESI QE, I NISUR
NGA PARAGTIYKIMET QE NUK PERPUTHEN ME REALITETIN, (ON NE
PERTASHTIMIN DHE SHKELJEN E TE DREJTAVE.

KUSHTETUTA ITALIANE ESHTE BURIMI THEMELOR I TE DREJTES NE TE CILEN
BAZOHET REPUBLIKA JONE. PRANDAJ AJO ESHTE LIGJI ME I LARTE I SHTETIT
DHE PERFAQESON BAZEN E BASHKEJETESES SONE CIVILE. NE TE JANE
PERCAKTUAR PARIMET DHE QELLIMET QE SHTETI CAKTON VETE SI DHE
NEPERMJIET SAJ RREGULLOHEN MARREDHENIET ME SHTETASIT DHE MES TYRE.
NE TE JANE PERFSHIRE TE DREJTAT DHE DETYRIMET TONA KRYESORE SI
SHTETAS.

KARTA E TE DREJTAVE THEMELORE TE BASHKIMIT EVROPIAN SIKURSE EDHE
KUSHTETUTA ITALIANE PER TE CILEN SAPO KENI LEXUAR, U NJEH NJE SERE TE
DREJTASH PERSONALE, CIVILE, POLITIKE, EKONOMIKE DHE SOCIALE
SHTETASVE DHE BANUESVE TE RREGULLT TE BASHKIMIT EVROPIAN.

NESE QAN NUK KONSIDEROHESH SI VAJZE, NESE TE PELQEN TE
LUASH FUTBOLL NUK KONSIDEROHESH S1 DJALE. QARTE?

POR MBI TE GITHA: NGIYRA E LEKURES, E FLOKEVE DHE E SYVE {
JANE VETEM DISA DETAJE PER TE CILAT NUK ESHTE E DREJTE TE ~
TALLENI ME NDOKEND!
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JA DHE PROFESIONET E FAQES 13 NE BJININE FEMERORE:
ARBITRE, ARKITEKTE, DREJTUESE, KIRURGE, KOMISARE,
KESHILLTARE, DEPUITETE, INXHINIERE, INSPEKTORE, NOTERE, PREFEKTE,
DREJTORE VENDORE E POLICISE, SENATORE, KRYETARE BASHKIE.



SHIJO MIQESINE
KEMI DHE QENDRO NE

ISHTE KENAQESI TE G’Z‘fj ?M'?:_ERE
RRIJA ME TY..

ARRITUR
PIKERISHT
NE FUND...

MIRUPAFSHIM E..
SHIHEMI HEREN TJETER!
PUTHJEEE

KESHILLA PER LEXIM

NESE TE PELQEJINE HISTORITE E BUKURA TE KESHILLOOME TE LEXOSH:
"QIELLI NUK KA MURE" NEGA AGLISTIN FERNANDEZ PAZ

"UNE JAM TI JE" NGA &IUSI QUARENGHI

"PIPPI CORAPEGIATA' NGA ASTRID LINDGREEN

PROTAGONISTET DHE PROTAGONISTET DO TE TE ZBAVITIN PA MASE!



REGIONE
PUGLIA

“Fondi pér financimin e projekteve dhe aktiviteteve me interes té pérgjithshém né Sektorin e
Shérbimeve (nenet 72 e 73 té Dekretit Legjislativ nr. 117/2017) — Thirrje pér pjesémarrje né garé
Puglia Capitale Sociale 3.0"

Nga njé ide e Antonio Stornaiolo, i cili éshté kujdesur, gjithashtu, edhe pér tekstin
né bashképunim me Annamaria Ferretti.

Realizimi: Shogata Perbene Aps- Bari;
Shtypje dhe ngjitje: Stampa Sud, Mottola (TA)
Grafiké dhe ilustrime: Federica Cetola dhe Valentina Luso

Pérkthyes: dok.sha Viljana Xhamija, Eva Meksi- Shogata Shqgiponjat e Méndafs-
hta- Bari (Le Aquile di Seta- Bari)

Té gjitha té drejtat té rezervuara - Botim i ndaluar pér shitje.




